



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS HORTIFRUT PARA MERENDA ESCOLAR.**, através do PREGÃO ELETRÔNICO, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023**, em favor da empresa/licitante vencedora, de acordo com os termos do presente processo.

**CRITÉRIO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item

EMPRESA: GRUPO MAX COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJ Nº: 08.769.154/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> - Embalagem primária em pacote de 1kg. Livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-los impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	OLHO D'ÁGUA	KG	11.122	R\$ 3,69	R\$ 41.040,18
4	<b>Adoçante dietético líquido.</b> Embalagem primária: frasco plástico, atóxico, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, contendo de 100 ml, com tampa. 100% Natural de Stévia. Zero Calorias. Zero Açúcar. Zero Lactose. Não Contém Glúten. Não tem aroma nem corante artificial.	ADOCYL	UND	285	R\$ 5,18	R\$ 1.476,30
5	<b>AMIDO DE MILHO</b> - Embalagem primária em caixa de 500g. Livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-los impróprio para o consumo humano ou comprometam o armazenamento. Quando da entrega do produto, o mesmo deverá apresentar identificação, ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. Embalagem primária de pacotes de polietileno, pesando 500g, indelével, atóxicos, resistentes, hermeticamente selados, com informações nutricionais e ingredientes, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e ou componentes. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes. (Sugestões de marcas: MAIZENA, YOKI, KIMIMO)	YOKI	CAIXA	3.780	R\$ 3,66	R\$ 13.834,80
6	<b>AVEIA EM FARELO, PACOTE DE 450G. EMBALAGEM: PRODUTO ENVOLTO EM PAPEL IMPERMEÁVEL E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, HERMETICAMENTE FECHADOS. APRESENTANDO PERÍODO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO.</b> (Sugestões de marcas: Nestlé, quaker, jasmine)	YOKI	PCT	1.050	R\$ 7,09	R\$ 7.444,50
9	<b>Bolacha maisena ou Maria sem lactose.</b> Especificação técnica: pacote 400gr. Com identificação do produto, dos ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 3 meses após a entrega.	ESTRELA	PCT	160	R\$ 7,55	R\$ 1.208,00
16	<b>FEIJÃO PRETO</b> - FEIJÃO PRETO TIPO1 - EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1KG. GRÃOS INTEIROS. ASPECTO BRILHOSO E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE:	FIBRA	KG	1.420	R\$ 7,00	R\$ 9.940,00



JA

	NÃO INFERIOR A 90% DA DATA DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR EMBALAGEM ORIGINAL DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, COM RÓTULO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. (Sugestões de marcas: fibra, ki caldo, Camil).					
18	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE</b> - Leite em pó integral, sem lactose, contendo no mínimo enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco), isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 400g. Prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega.	ITAMBÉ	PCT	1.168	R\$ 19,00	R\$ 22.192,00
24	<b>PÃO TIPO FRANCÊS</b> : APRESENTANDO 50g E PESO LÍQUIDO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DA EMBALAGEM E PRAZO DE VALIDADE. ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE IMPUREZA. NA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 01 DIA E PRAZO MÍNIMO PARA CONSUMO DE 05 DIAS, DENTRO DOS QUAIS NÃO DEVERÁ HAVER ALTERAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS DO PRODUTO.	PÃO	KG	4.220	R\$ 14,16	R\$ 59.755,20
37	<b>MINGAU DE CURAU DE MILHO</b> - Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2023.	YOKI	KG	4.520	R\$ 13,26	R\$ 59.935,20

VALOR TOTAL R\$ 216.826,18 (DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

EMPRESA: F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS LTDA

CNPJ Nº: 19.608.944/0001-74

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
2	<b>ARROZ BRANCO DE 1ª - Polido</b> . Longo tipo 1, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 a mais. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg (especificações feitas na própria embalagem), acondicionado em fardos lacrados de 30kg. Livre de matéria terrosa, parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 12 meses da entrega. (Sugestões de marcas: urbano, namorado, alteza)	ACHEI	KG	10.839	R\$ 4,15	R\$ 44.981,85
3	<b>ARROZ PARBOILIZADO</b> - Longo tipo 1, constituídos de graus inteiros, com teor de unidade máxima 15%, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 a mais. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg (especificações feitas na própria embalagem), acondicionado em fardos lacrados de 30kg. Livre de matéria terrosa, parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 12 meses da entrega. (Sugestões de marcas: urbano, namorado, alteza)	ACHEI	KG	6.835	R\$ 4,69	R\$ 32.056,15
7	<b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> - Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (Sugestões de marcas: ESTRELA, FORTALEZA, MARILAN)	COELHO	PCT	8.445	R\$ 4,68	R\$ 39.522,60
8	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> - Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o	COELHO	PCT	8.445	R\$ 4,90	R\$ 41.380,50



	produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (Sugestões de marcas: ESTRELA, FORTALEZA, MARILAN)					
11	<b>CREME DE LEITE</b> - APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%; EMBALADO EM LATA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 146/96 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02; RDC 360/03 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; COM 200G UNIDADE.	CCGL	UND	1.084	R\$ 3,28	R\$ 3.555,52
13	<b>EXTRATO DE TOMATE:</b> Ingredientes: Tomate, açúcar e sal. Embalado em sacos atóxicos (bag's plásticos), ou embalagens tipo cartonada "longa vida" ou vidro, resistentes, hermeticamente fechadas, contendo 340 gramas.	TAMBAU	UND	267	R\$ 3,15	R\$ 841,05
14	<b>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1</b> - Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (Sugestões de marcas: fibra, ki caldo, Camil).	DONA DÊ	KG	5.685	R\$ 7,90	R\$ 44.911,50
17	<b>FLOCÃO DE MILHO</b> - Produto 100% natural obtido pela moagem do grão de milho, sem adição de sal. Tipo flocão, em embalagem almofada plástica 1Kg, não furados, estufados, inviolados, sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados e sem misturas. Registro do M.S. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento. (OPÇÕES DE MARCA: MARATÁ, VITAMILHO, DONA CLARA)	MARATA	KG	13.710	R\$ 2,60	R\$ 35.646,00
19	<b>LEITE INTEGRAL EM PÓ</b> - Leite em pó obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem aluminizada, resistente, limpa e livre de ferrugens, insetos e impurezas. Devendo apresentar na parte externa da embalagem, todas as informações do produto (lote, fabricação, validade no mínimo de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e informações nutricionais), cor e cheiro específico, de fácil diluição, sem adição de açúcar. Embalagem de 400g. (OPÇÕES DE MARCAS: ITAMBÉ, PIRACANJUBA, BETÂNIA)	BOM DU LEITE	PCT	12.650	R\$ 7,90	R\$ 99.935,00
20	<b>LEITE INTEGRAL UHT</b> - Produto puro, sem mistura. Embalagem primária em caixas tipo longa vida de 1 litro, não amassadas ou furadas. Embalagem secundária de 12 litros. Teor mínimo de proteínas total de 25g/100ml. Conforme Lei nº 11, de 09/09/1999 do Ministério da Saúde e Agricultura. Registro no Serviço de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (SUGESTÕES DE MARCAS: BETÂNIA, ITAMBÉ, ELEGÊ)	LÍRIO	LITRO	2.920	R\$ 5,24	R\$ 15.300,80
22	<b>MACARRÃO PARAFUSO</b> - Tipo parafuso, elaborado com farinha de trigo especial, com ovos. Mínimo de 0,45g de colesterol/kg de massa; beta - caroteno (provitamina A) na proporção de 2000 a 4000 UI/kg de massa. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Validade mínima de 6 (seis) meses, a partir da data de entrega. Pacotes com 500g do produto. (SUGESTÕES DE MARCAS: FORTALEZA, ESTRELA, URBANO)	ESTRELA	PCT	6.875	R\$ 3,49	R\$ 23.993,75
23	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL</b> - Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	SOYA	GRF	1.251	R\$ 9,29	R\$ 11.621,79
26	<b>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE)</b> - Para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto	ITAGUARY	PCT	1.774	R\$ 4,39	R\$ 7.787,86



	deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.					
27	<b>SAL REFINADO IODADO</b> - Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg, sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto 75697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	MASTER	KG	1.065	R\$ 0,76	R\$ 809,40
33	<b>FRANGO INTEIRO</b> - Frango inteiro congelado. Peso 1kg. Embalado individualmente em saco plástico em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com número ode fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.	BONASA	KG	4.568	R\$ 10,70	R\$ 48.877,60
34	<b>Peito de frango sem osso, in natura</b> - congelado, embalagem de peso aproximado de 1Kg (o peso deve estar registrado na embalagem do produto), com adição de água de no máximo 6%, com identificação do produto, data de fabricação e selo de inspeção federal (S.I.M/S.I.E/S.I.F). NÃO PEGAJOSO, COR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS. Acondicionado em caixas de papelão com tampa lacrada e identificação do peso total. Validade mínima de 120 dias a contar da entrega do produto.	FRIATO	KG	2.370	R\$ 13,39	R\$ 31.734,30
35	<b>FRANGO ABATIDO</b> , INTEIRO IN NATURA, FRESCO, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA). REGISTRO S.I.M/S.I.E/S.I.F. Identificação do peso total. Validade mínima de 120 dias a contar da entrega do produto.	CEASA	KG	2.370	R\$ 11,83	R\$ 28.037,10
36	<b>CARNE IN NATURA</b> – Carne Bovina In Natura fresca macia de boa qualidade. Aspecto firme, não amolecido, nem pegajoso, sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Embalagem em pacote 5Kg, embalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de 06 meses. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA). REGISTRO S.I.M/S.I.E/S.I.F. Identificação do peso total.	CEASA	KG	2.370	R\$ 31,03	R\$ 73.541,10
39	<b>BATATA INGLESA KG</b> - Legume in natura, tipo batata inglesa, características adicionais extra, 1º qualidade, lisa, graúda, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e conformação uniforme e acondicionada em sacos de juta.	CEASA	KG	1.350	R\$ 4,60	R\$ 6.210,00
44	<b>MELÃO JAPONÊS</b> - Fruta in natura, tipo melão japonês, espécie redonda e amarelo, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta.	CEASA	KG	2680	R\$ 2,90	R\$ 7.772,00
45	<b>TANGERINA</b> - 1ª qualidade, fruto de tamanho médio, com características íntegras, fresco, limpo, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e conservação, maturação intermediária ("de vez"), em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico.	CEASA	KG	630	R\$ 2,90	R\$ 1.827,00

VALOR TOTAL R\$ 600.342,87 (SEISCENTOS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).



EMPRESA: SIAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 31.970.697/0001-57

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
10	<b>CACAU EM PÓ 100% - CACAU EM PÓ 100% - CHOCOLATE EM PÓ 100% DE CACAU - CHOCOLATE EM PÓ, COM O MÍNIMO DE 100% DE CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200GRS;</b>	QUALYMAX	PCT	1.525	R\$ 19,02	R\$ 29.005,50

VALOR TOTAL R\$ 29.005,50 (VINTE E NOVE MIL, CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

EMPRESA: FRANCISCO ANTONIO BATISTA

CNPJ Nº: 27.605.903/0001-52

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
12	<b>COLORÍFICO - Pacote com 100g. Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (Sugestões de marcas: kimimo, dona clara, kitano)</b>	PANELAÇO	PACOTE	1.084	R\$ 1,00	R\$ 1.084,00
21	<b>MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (SUGESTÕES DE MARCAS: FORTALEZA, ESTRELA, PREDILLETTO)</b>	BONSABOR	PCT	13.556	R\$ 2,90	R\$ 39.312,40
28	<b>Carne bovina moída - de 1ª qualidade, a partir do músculo bovino, baixo percentual de gordura (no máximo 10%), congelada, máximo permitido de água é de 6%, obedecendo a Instrução Normativa nº83 de 21 de novembro de 2003 da Secretaria de defesa agropecuária do Ministério da Agricultura, pecuária e abastecimento. O produto deve estar de acordo com as características organolépticas próprias. Embalado à vácuo em pacotes (embalagem primária) de 1kg, inviolado e integro. Rotulagem de acordo com a legislação em vigor (apresentando o selo de inspeção federal - S.I.F ou estadual - SIE, a origem, validade e fabricação). Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.</b>	DUBOI	KG	14.163	R\$ 13,23	R\$ 187.376,49



29	<b>CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA BOVINO EM CUBOS.</b> Validade mínima de 90 dias. Amostras com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente. DE 1ª QUALIDADE. PACOTE DE 500G.	DUBOI	PCT	1.361	R\$ 18,36	R\$	24.987,96
----	---	-------	-----	-------	-----------	-----	-----------

VALOR TOTAL R\$ 252.760,85 (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).

EMPRESA: JPF ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 21.888.452/0001-21

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
15	<b>FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE</b> - Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. (Sugestões de marcas: fibra, ki caldo, Camil).	DONA DÊ	KG	2.450	R\$ 7,13	R\$ 17.468,50

VALOR TOTAL R\$ 17.468,50 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

EMPRESA: KTC MARQUES COMERCIAL HORTIFRUTIGRANJEIRO

CNPJ Nº: 48.940.636/0001-40

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
25	<b>POLPA DE FRUTA (SABORES VARIADOS)</b> - Embalagem plástica de 1kg inviolado. Produto obtido a partir de frutas, contendo líquido pasteurizado, SEM adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Registro do Ministério da Agricultura Estadual ou Federal. Informações nutricionais. Data de fabricação e validade.	SABOROSA	KG	11.100	R\$ 3,79	R\$ 42.069,00
38	<b>ABACAXI GRANDE</b> - Fruta in natura, tipo abacaxi, espécie redonda, aplicação alimentar. Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. A polpa deverá se apresentar intacta e firme. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	PRÓPRIA	KG	500	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
40	<b>BETERRABA</b> - Legume in natura, tipo beterraba, espécie comum. De primeira, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	PRÓPRIA	KG	1.540	R\$ 2,60	R\$ 4.004,00
41	<b>CENOURA KG</b> - legume in natura, tipo cenoura, características adicionais extra, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e	PRÓPRIA	KG	1.350	R\$ 3,80	R\$ 5.130,00



A

	cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.					
42	<b>LARANJA</b> - Fruta in natura, tipo laranja, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	PRÓPRIA	KG	5550	R\$ 3,10	R\$ 17.205,00
43	<b>MAÇÃS</b> - Fruta in natura, tipo maçã, espécie vermelha, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em caixa de papelão ondulada, caixa com 18Kg.	PRÓPRIA	KG	1.000	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
46	<b>UVA</b> - 1ª qualidade, fruto fresco, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico.	PRÓPRIA	KG	636	R\$ 11,80	R\$ 7.504,80

VALOR TOTAL R\$ 87.057,80 (OITENTA E SETE MIL, CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS).

EMPRESA: WERBENIA AMED DA SILVA

CNPJ Nº: 07.405.331/0001-50

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
30	<b>OVO DE GALINHA</b> - Branco, fresco, limpo, pesando aproximadamente 50g cada acomodado em bandejas de papelão com 30 unidades, acondicionadas em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do Registro do Ministério da Agricultura /SIF /DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	AVINE	BDJ	1.481	R\$ 14,75	R\$ 21.844,75
32	<b>COXA/SCSRECOXA DE FRANGO</b> - Cortes especiais de frango, congelado, máximo permitido de água com congelamento é de 60% de acordo com a portaria nº 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg. Amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudo físico-químico e microbiológico do ano corrente.	FRIATO	KG	4.568	R\$ 10,61	R\$ 48.466,48

VALOR TOTAL R\$ 70.311,23 (SETENTA MIL, TREZENTOS E ONZE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS).



Prefeitura de  
**Paraipaba**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA  
FLS: 1539  
A

EMPRESA: L F S COMERCIO E IMPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 15.099.833/0001-29

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
31	Peito de frango, congelado - embalagem de peso aproximado de 1Kg (o peso deve estar registrado na embalagem do produto), com adição de água de no máximo 6%, com identificação do produto, data de fabricação e selo de inspeção federal (S.I.F). Acondicionado em caixas de papelão com tampa lacrada e identificação do peso total. Validade mínima de 120 dias a contar da entrega do produto. de frango, congelado, embalagem de peso aproximado de 1Kg (o peso deve estar registrado na embalagem do produto), com adição de água de no máximo 6%, com identificação do produto, data de fabricação e selo de inspeção federal (S.I.F).	AVE NOVA	KG	5.200	R\$ 11,35	R\$ 59.020,00

VALOR TOTAL R\$ 59.020,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E VINTE REAIS).

VALOR GLOBAL R\$ 1.332.792,93 (UM MILHÃO, TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).

PARAIPABA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

*Francisco Eduardo Sales Vieira*  
FRANCISCO EDUARDO SALES VIEIRA  
Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE